yüzyılın ilk çeyreğinden sonra baş-
layarak, arada bazı sessiz geçen yıllar olmakla birlikte, yüzyılın sonuna ka-
dar devam etmiştir. Tartışmanın yoğunlaştığı üç dönem bulunmaktadır. Bu
dönemlerde iki taraftan birer kişi karşılıklı olarak ön plana çıkmıştır.

1. Küçük Kadızâde Mehmed Efendi (öl.1045/1635) ve karşısında Abdülme-
cîd-i Sivâsî Efendi (öl. 1049/1639),

2. Üstünânî Mehmed Efendi (öl.1072/1661) ve karşısında Abdülehad Nûrî
Efendi(1061/1651),

3. Vânî Mehmed Efendi (öl. 1096/1685) ve karşısında Niyazî-i Mısrî (öl
1105/1694).

Tartışmayı başlatan Kadızâdelilerden üç dönemde öne çıkan üç şahsın adı
da Mehmet’tir. Kadızâlilerin zihniyetini anlamak açısından hayatlarını ta-
nıtmaya çalışalım.

a. Küçük Kadızâde Mehmed Efendi4

Kadızâde Mehmed Efendi, 990/1582 tarihinde doğmuştur. Babası, Balı-
kesirli Doğancı Mustafa isminde bir kadıdır. İlk tahsilini memleketinde,
Birgivî’nin talebelerinden tahsil ettikten sonra,5 İstanbul’a gelerek Dursun-
zâde Abdullah Efendi’nin muîdi (asistanı) iken, Tercüman Yunus Tekkesi
şeyhi Tefsirî Ömer Efendi’ye intisap etmiş ancak, Birgivî Mehmed Efen-
di gibi o da meşrebine muvafık bulmadığı bu yolu bırakarak Aksaray’da-
ki Murad Paşa Camii’nde ders vermeye başlamıştır. Ardından Birgivîzâde
Fazlullah Efendi’nin yerine Sultan Selim Camii vâizliğini üstlenmiştir.
1032/1622’de Beyazıd Camii vaizliğine geçen Mehmed Efendi, 1041/1631’de

4 Küçük Kadızâde denmesinin nedeni, “Vâiz Emir” diye tanınan İştibî Abdülkerîm
Efendi’den hilâfet alan ve Kadırga’da Sokullu Mehmed Paşa Tekkesi’nde şeyhlik
yapan, aynı zamanda, Ayasofya Camii vaizliğini de yürüten Büyük Kadızâde
Mehmed Efendi (öl. 1041-1631)’den tefrîk etmek içindir. Bkz. Uzunçarşılı, İsmail
Hakkı, Osmanlı Tarihi, Ankara 1988, s. 355; Nazmî, Muhammed, Hediyyetü’l-İh-
vân,(Osman Türer tarafından hazırlanan doktora tezi olarak hazırlanan tahkik-
li metin), Ankara 1982, s. 224; Yılmaz, Necdet, Osmanlı Toplumunda Tasavvuf
(Sûfîler Devlet ve Ulemâ), Osmanlı Araştırmaları Vakfı, İstanbul 2001, s. 125-126.

5 Abdülbâki Gölpınarlı, Kadızâdenin bizzat Birgivî’den ders okuduğunu yazmak-
tadır (Bkz. Gölpınarlı, Mevlevîlik, s. 158). Ancak bu bilgi doğru değildir. Kadızâ-
de Mehmed Efendi, 990/1582’de doğarken, Birgivî Mehmed Efendi 981/1573’de
vefât etmiştir.

Süleymâniye ve bilâhere Ayasofya Camii vâizi olmuş ve bu görevini sürdü-
rürken 1045/1635 tarihinde hastalanarak 53 yaşında vefat etmiştir.6

Kadızâde Mehmed Efendi’nin fikirleri hakkında en doğru bilgileri bir ara
talebeliğini yapan Katip Çelebi verir. Ona göre Kadızâde, düzgün bir ifâde
ile tesirli sözler söyleyen ve böylece duyanların sohbetini mutlaka dinlediği
bir zattır.

İbn Teymiye, Siyâset (es-Siyâsetü’ş-şer’iyye), terc.: Vecdi Ak-
yüz, Dergah Yay., İstanbul, 1985. Vecdi Akyüz, Kadızâde Mehmed tarafından ya-
pılan tercümenin direk İbn Teymiye nüshasından olmayıp, onu “Mi‘râcu’l-iyâle ve
minhâcu’l-adâle” ismiyle özet olarak ilk tercüme eden Âşık Çelebi Pîr Mehmed
b. Ali (öl. 979/1572)’nin eserine bazı şiir ve fıkra ilâve edilerek yapıldığını ve bazı
nüshâlarında isminin Nushu’l-hukkâm ve sebebü’n-nizâm şeklinde olduğunu
söyler. Bkz. İbn Teymiye, a.g.e., s. 7.

17 Naimâ, Naimâ Tarihi, c. VI, s. 2719; Uzunçarşılı, a.g.e., c. III/1, s. 356.

Valide Sultan Camii’nde başladığı vâizlikten, kısa sürede
IV. Mehmed’in gözüne girerek padişah hocalığına kadar yükselir. Viyana
seferinde ordu vâizi iken, savaşın zaferle sonuçlanmaması nedeniyle Bur-
sa’nın Kestel kazasına sürülür ve burada 1096/1685’de vefât eder.30

Vâni Mehmed Efendi, kendisinden önceki Kadızâdeliler zümresinin bütün

24 Bu vâizlerden biri olan Çavuşzâde, devrin şâir Şeyhülislâmı Yahyâ Efendi’nin:
“Mescidde riyâ-pîşeler etsün ko riyâyı
Meyhâneye gel kim ne riyâ var ne mürâyî” şeklindeki, tasavvufta çok sık müra-